
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

Belém, para que o procedimento licitatório não seja na forma de PREGÃO 
PRESENCIAL, o que impossibilita a continuidade dos demais procedimentos 
pelo(a) Pregoeiro(a), em consequência:
RESOLVE,
REVOGAR, o PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020-
CPH.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 583785
TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2020 - Processo nº 2020/117189
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de obras e serviços 
de engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Alenquer, o qual visa atender as ne-
cessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, Estado 
do Pará.
O Diretor Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, Leis Federais nº 13.303/2006, nº8.666/1993 e nº10.520/2002, e 
suas alterações posteriores.
Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedi-
mento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e 
revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do artigo 62 da Lei 
nº 13.303/2006 e das Súmulas nº 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal.
Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pre-
gão Presencial nº 012/2020-CPH, houve a orientação da 4ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, Estado do Pará, para que o procedimento licitatório não seja 
da forma de PREGÃO PRESENCIAL, o que impossibilita a continuidade dos 
demais procedimentos pelo(a) Pregoeiro(a), em consequência:
RESOLVE,
REVOGAR, o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020-CPH.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 23 de setembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 583786
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os processos internos desta 
SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência à Coordenadora Financeira e Contábil, 
MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, nomeada através da 
PORTARIA nº 271/2020-CCG de 04 de fevereiro de 2020, publicado no DOE 
nº 34.108 de 05/02/2020, como Ordenadora de Despesa desta Secretaria 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, na ausência de um 
dos dois primeiros Ordenadores.
Art. 2º - Revogue-se a PORTARIA 313 de 31/08/2020, publicada no DOE 
Nº 34.337 de 08/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 320 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO os termos da Constituição Estadual, art. 116, II; do Decre-
to Lei 200/1967; IN do TCU nº 71, alterada pela IN nº 76 de 23/11/2016; 
Lei Complementar nº 81/2012; Lei Orgânica do TCE/PA; do Regimento 
Interno do TCE/PA Art. 149 a 154;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2018/402373;
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTAURAR procedimento interno de Tomada de Contas Espe-
cial – TCE em razão da não Prestação de Contas do Termo de Fomento n° 
007/2018 – SEDAP, objeto do processo n° 2018/402373;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Tomada de Contas, que será presidida pelo primeiro, que será 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos legais, e secreta-
riado pelo terceiro:
I – Leila de Nazaré Guedes Accioly Ramos, matrícula n° 3342301/1 – Con-
sultora Jurídica
II – Amanda Ribeiro Cordovil, matrícula n° 5899481/1 – Técnica em Ges-
tão de Pesca e Aquicultura

III – Atila Santos Brandão, matrícula n° 57210925/2 – Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
IV – Rebecca Richene Bentes, matrícula nº 5893941/3 – Contadora
Art. 3° - Fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias a partir da publicação 
desta PORTARIA, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 583628
PORTARIA Nº 326 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/63126
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, como Fiscal Ti-
tular e o servidor ANTONIO FERNANDO DA SILVA REIS, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 24350/1, como Fiscal Suplente, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 112/2020 - SEDAP com a em-
presa NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ n° 37.302.054/0001-11.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 583795
PORTARIA Nº 321 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto estadual nº 2069/2006, Decreto Federal nº 
5450/2005 e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
RECONDUZIR, a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
matricula nº 6045553/1, para atuar como Pregoeira desta Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, designada que foi pela 
PORTARIA nº 254 de 24 de Setembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado - DOE nº 33.993 de 25/09/2019;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 583649

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 112/2020 - SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2020-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE BANCADAS EM CONCRETO ARMADO, COM INSTA-
LAÇÃO E RESPECTIVOS BLOCOS DE SUSTENTAÇÃO, PARA PRODUÇÃO DE 
MUDAS CÍTRICAS.
Valor Total: R$ 106.700,00 (Cento e Seis Mil e Setecentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8705/ Natureza de Despesa: 449052/ Fonte de Recurso: 
0101
Data Assinatura: 24/09/2020.
Vigência: 25/09/2020 a 24/03/2021
Contratado: NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.302.054/0001-11
Endereço da empresa: Travessa Dois, Quadra TV 84, n° 16, Bairro do Teno-
né, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP n° 66.820.801.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 583792

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2020 FUNDAMENTO 
LEGAL:LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Realizar fi scalização, companhamento, e pesquisa de opinião 
durante a Feira da Agricultura Familiar de Santa Bárbara do Pará. DES-
TINO: Santa Bárbara do Pará/PA PERÍODO: 02 A 04/10/2020/2020 Nº 
DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza 
Guedes (Técnico Agropecuário) MATRÍCULA: 19240/1 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 583457


